22/12/2023, 10:28 SEI/CAPES - 2296816 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2300229&infra_sis… 1/2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES/STIC-AMSUD

EDITAL Nº 6/2023 - RESULTADO

PROCESSO Nº 23038.000476/2023-13

O  PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro
de 2022, torna público o resultado do Programa CAPES/STIC-AMSUD, EDITAL nº 6/2023, publicado no DOU de
15/03/2023, seção 3, página 68.

Inscrição Acrônimo Título do Projeto Coordenador IES de Origem

STIC-AMSUD-
20232462710P MMLARP

Multimodal/Multiview
Learning Applied to Real

Problems

ALCEU DE SOUZA
BRITTO JUNIOR

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO

PARANÁ

STIC-AMSUD-
20232487313P DD-AnDet

Data-Driven Anomaly
Detectors for Time Series

Data and Big Data

CARMELO JOSE
ALBANEZ BASTOS

FILHO

UNIVERSIDADE DE
PERNAMBUCO

STIC-AMSUD-
20232467718P EUVETUS

EUVETUS: to Support
Patient-Health Care

System Relationship of the
Elderly and Impaired at

Home

CELSO ALBERTO
SAIBEL SANTOS

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

STIC-AMSUD-
20232438589P BIO-CIVIP Biological Control of Insect

Vectors and Insect Pests
CLAUDIA PIO

FERREIRA

UNIVERSIDADE
ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO (

BOTUCATU )

STIC-AMSUD-
20232478936P OPCOMPLEX

Otimização e controle
baseado em aprendizado

para sistemas reais
complexos

GUSTAVO ARTUR
DE ANDRADE

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

CATARINA

STIC-AMSUD-
20232473784P DL(R) Dynamic Logics:

(Reloaded) – DL(R)

MARIO ROBERTO
FOLHADELA
BENEVIDES

UNIVERSIDADE
FEDERAL

FLUMINENSE

STIC-AMSUD-
20232465661P GIMMD

Graph-based Analysis and
Understanding of Image,

Video and Multimedia
Data

SILVIO JAMIL
FERZOLI

GUIMARAES

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE

MINAS GERAIS

LAERTE GUIMARÃES FERREIRA JUNIOR

22/12/2023, 10:28 SEI/CAPES - 2296816 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2300229&infra_sis… 2/2

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Laerte Guimarães Ferreira Junior, Presidente, Substituto(a), em
21/12/2023, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria
nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2296816 e o
código CRC 8E41CEF7.

Referência: Processo nº 23038.000476/2023-13 SEI nº 2296816